
DETERMINA n. 1526 del 17/11/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1526 del 17/11/2021

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI
SPAZI  E  DELLE  AULE  DIDATTICHE  IN  CONSEGUENZA
DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID -19. CUP: G94H20000280001 -
CIG: 8405415FDF. PRESA D'ATTO DELLA CERTIFICAZIONE DEI CREDITI 
E  DELLA  CESSIONE  DEI  CREDITI.  LIQUIDAZIONE  FATTURE 
CERTIFICATE E CEDUTE

Proposta n. DET-221-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, MANUTENTIVO PATRIMONIALE

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  SERVIZIO  MANUTENZIONE  IMMOBILI  –  RETE  STRADALE  –  MANUTENZIONE 

FOGNARIA E IDRICA – VERDE PUBBLICO – PUBBLICA INCOLUMITA’ - ARREDO URBANO



DETERMINA n. 1526 del 17/11/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai sensi  

dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato approvato  

il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso che

-in data 24 giugno 2020, nell’ambito del Programma Operativo Nazionale PON-FESR 2014-2020 “PER LA 

SCUOLA”  -  Competenze  ed  ambienti  per  l’apprendimento”–  Asse  II  “Infrastrutture  per  l’istruzione”  -  

Obiettivo specifico 10.7 – AZIONE 10.7.1, il MIUR ha pubblicato l’Avviso pubblico prot.  13194 per la 

presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  interventi  di  “riqualificazione  degli  edifici  

scolastici (efficientamento energetico, sicurezza,  attrattività e innovatività,  accessibilità,  impianti  sportivi, 

connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;

-l’avviso era finalizzato alla presentazione di proposte progettuali per l’attuazione dell’Obiettivo specifico 

10.7 dell’ASSE II – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il  

miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” e, in particolare dell’Azione 10.7.1 

“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici censiti nell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica,  

per adottare misure funzionali al contenimento del rischio da Covid-19”;

Considerato che

-con nota prot AOODGEFID del 7.07.2020, è stato pubblicato, nell'ambito del sito istituzionale del Ministero 

dell'Istruzione, l'elenco per ciascuna Regione di tutti gli enti locali ammessi a finanziamento, tra cui risulta 

ricompreso il Comune di Giugliano in Campania, a cui, sulla scorta del dato censito relativo alla popolazione 

scolastica, è stato assegnato il contributo finanziario dell’importo di € 670.000,00;

Considerato che

-con delibera commissariale n. 32 del 31/07/2020 sono state approvate :

- le proposte progettuali per gli interventi a farsi per le singole scuole come sopra indicate ;

-l’acquisto delle forniture;

-con la  stessa  delibera  commissariale,  inoltre,  veniva  effettuata  una  variazione  al  redigendo  bilancio  di 

previsione - esercizio provvisorio 2020, per competenza e per cassa di una quota pari a € 670.000,00 ai sensi 



DETERMINA n. 1526 del 17/11/2021

dell’art.  112  bis  comma 4  della  Legge  n.  77  del  17  luglio  2020  (G.U.  n.  180  del  18  luglio  2020)  – 

conversione con modificazioni del D.L. 34 del 19 maggio 2020, recante misure urgenti in materia di salute,  

sostegno al  lavoro e all'economia,  nonché di  politiche sociali  connesse all'emergenza  epidemiologica da 

Covid -19 

Tenuto conto che con determina n. 756 del 06/08/2020 veniva affidato, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. 

n. 50/2016, l’incarico professionale per la per la redazione della Progettazione definitiva, Coordinatore della 

sicurezza in fase di  progettazione (CSP), Direzione dei  Lavori  e Coordinatore della  sicurezza in fase di 

esecuzione (CSE) per Lavori di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche 

in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID -19 - CIG. Z6A2DE4991, all'  ing. Michele Marrazzo 

residente in Giugliano in Campania alla via Francesco Frezza, 22, C.F. - MRRMHL79C05F839T, iscritto  

all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n. 20136; per un corrispettivo netto di €. 31.900,00 oltre 

cassa e Iva come per legge Totale €.40.494,11;

Rilevato che con decreto n. 08 del 12.08.2020 è stato nominato RUP per l’intervento di cui all’oggetto l’Ing.  

della Volpe Rosa, quale dipendente a tempo indeterminato di questo Ente;

che con nota prot. n. 82855 del 12/08/2020 e con successiva integrazione nota prot. n. 83107 del 12/08/2020 

l’Ing. Marrazzo ha trasmesso a mezzo pec -Folium il progetto definitivo dei lavori di cui all’oggetto

che con  determina n. 816 del 13/08/2020 veniva approvato il progetto definitivo e i relativi elaborati ad esso 

allegati riferiti ai LAVORI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E 

DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID -19 

CIG. 8405415FDF CUP G94H20000280001 per l’importo di € 439.520,59 di cui € 428.800,58 a base d'asta 

per  lavori,  ed  €  10.720,01  per  oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  comprensivo  delle  schede 

intervento per ciascun immobile scolastico;

che con la stessa determina è stato stabilito di procedere, all’affidamento dei lavori mediante la richiesta di  

una  R.d.O.  (attraverso  la  piattaforma  digitale  MEPA con il  criterio  di  aggiudicazione del  minor  prezzo 

sull'importo dei lavori posti a base d'asta, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c-bis) del D.lgs n. 50/2016,  

pari di € 439.520,59 di cui € 428.800,58 a base d'asta per lavori, ed € 10.720,01 per oneri per la sicurezza  

non soggetti a ribasso;

che con determina n. 918 del 07/09/2020 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto, 

riguardante la procedura negoziata RDO MEPA n.2629153, in favore della Ditta LUDO APPALTI SRL con 

sede legale in Via C.so Trieste 158 Caserta , P. Iva n. 03588470611, per un importo ammontante ad euro  

248.742,93 (con un ribasso percentuale del 43,406%) oltre euro 10.720,01 per oneri per la sicurezza non 

soggetti a ribasso Totale €. 259.462,94 oltre IVA, per un importo complessivo di €.316.544,78;

che i lavori sono stati consegnati sotto riserva di legge in data 10.09.2020, con nota prot. 90251 di pari data;

che il contratto è stato stipulato in data 26.10.2020 sul MEPA con RDO N.2629153;



DETERMINA n. 1526 del 17/11/2021

che con nota registrata al prot. gen. al n. R.U.I. 0101910.12-10-2020, il Direttore dei Lavori, ing. Michele 

Marrazzo, ha trasmesso il verbale di concordamento di nuovi prezzi, redatto, ai sensi dell'art. 136 del DPR 

554/1999, essendo stata riscontrata, in corso d'opera, la necessità di eseguire delle lavorazioni non previste 

nel contratto d'appalto per le quali mancano i relativi prezzi unitari;

che  con nota  prot.  108012  del  27.10.2020,  e  successiva  nota  prot.  108771  del  29.10.2020,  la  D.L.  ha 

trasmesso per i provvedimenti di competenza gli atti relativi al SAL n. 1 a tutto il 29.09.2020, per l'importo  

complessivo di €. 108.702,00;

che con determina n.. 1142 del 06/11/2020 si prendeva atto del SAL n.1 a tutto il 29.09.2020, e si disponeva 

la  liquidazione  della  fattura  elettronica  n.  18_20  del  26.10.2020,  registrata  al  prot.  gen.  n.107488  del 

26.10.2020, per l'importo complessivo di €.108.702,00;

che con nota prot. n. 110385 del 03/11/2020 il Direttore dei Lavori trasmetteva gli atti contabili relativi al 2° 

SAL a tutto il 20/10/2020 per un importo complessivo di € 173.240,00;

che con nota prot. n. 5060 del 15/01/2021 il Direttore dei Lavori trasmetteva lo Stato finale dei Lavori per un 

importo complessivo di € 34.602,77;

che con nota prot. n. 107874 del 27/10/2020 la ditta LUDO Appalti srl comunicava, al Direttore dei Lavori e 

al RUP,  l’ultimazione dei lavori avvenuta in data 24/10/2021;

che con nota prot. n. 5128 del la Direzione Lavori trasmetteva la Relazione sul Conto Finale e il certificato di  

regolare esecuzione;

che  con  nota  prot.  n.  21983  del  25/02/2021  il  Legale  rappresentante  della  ditta  LUDO  Appalti  srl,  

 trasmetteva  copie dei formulari F.I.R. e le relative fatture  corrisposte alle ditte autorizzate, dichiarazione 

del Direttore dei Lavori di congruità dei FIR trasmessi  per la liquidazione degli oneri a discarica relativi ai 

lavori eseguiti;

che  con nota  prot.  n.  64302 del  14/06/2021 il  RUP trasmetteva  al  Dirigente  del  Settore  competente  il 

certificato di pagamento del 2° SAL a tutto il 20/10/2020 per un importo di € 142.000,00 oltre IVA al 22%  

pari ad € 31.240,00 per un importo complessivo di € 173.240,00

che con nota prot. n. 64310 del 14/06/2021 il RUP trasmetteva al Dirigente competente la relazione in cui si  

esprimeva nulla osta alla liquidazione dello Stato Avanzamento Finale (SAF) dei Lavori per un importo pari  

ad € 28.362,93 oltre IVA al 22%  pari ad € 6.239,84 per un importo complessivo di € 34.602,77;

che con nota prot.  n. 64318 del  14/06/2021 il RUP   trasmetteva al Dirigente competente il nulla osta al 

pagamento degli oneri a discarica alla ditta LUDO Appalti srl per un importo di € 1.290,33 + IVA al 22% per  

€ 283,87, per un importo complessivo di € 1.574,20;

Considerato che tutti  gli  stati  di avanzamento sono stati  debitamente rendicontati  sulla piattaforma GPU 

2014-2020 del Ministero dell’Istruzione, dal RUP, al fine di richiedere le erogazioni delle relative quote di 

contributo;



DETERMINA n. 1526 del 17/11/2021

Che la ditta LUDO Appalti srl ha emesso la fattura n. 4/21 del 15/02/2021 per un importo complessivo pari  

ad € 174.582,00 e la fattura n. 13/21 del 23/04/2021 per un importo  complessivo pari ad € 34.602,79

che in data 21/04/2021 la ditta Ludo Appalti srl ha depositato il ricorso per decreto ingiuntivo, iscritto al n. 

RG 4621/2021 del Tribunale di Napoli Nord chiedendo la condanna del comune di Giugliano in Campania al 

saldo della fattura n. 4/21 del 15/02/2021;

che successivamente in data 14/05/2021 la ditta incaricata ha inoltrato la predetta certificazione del credito 

sulla piattaforma dei Crediti Commerciali del Ministero dell’Economia;

che in  data  20/05/2021 è  stato  pubblicato  e  notificato  al  Comune  di  Giugliano in  Campania  il  decreto 

ingiuntivo n. 2060/2021;

che in data 22/06/2021 è stata rilasciata la richiamata certificazione dei  crediti  dal Dirigente del  Settore  

Idrico Fognario manutentivo Beni Patrimoniali e Cimitero per la fattura n. 4/21 del 15/02/2021 con scadenza  

fissata al 31/12/2021;

che nel contempo in risposta ai molteplici solleciti di pagamento del Comune di Giugliano in Campania , il  

MIUR ha evidenziato che in considerazione delle numerose richieste di proroga ricevute dagli altri comuni  

finanziati, il termine per la conclusione delle operazioni era stato definitivamente prorogato al 30/09/2021 e 

pertanto, non sono state erogate le trance successive di pagamento al Comune, che avrebbero consentito di  

liquidare la ditta esecutrice dei lavori regolarmente certificati;

che con nota prot. n. 68941 del 25/06/2021 la ditta LUDO Appalti srl ha comunicato che erroneamente ha  

emesso la fattura relativa al 2° SAL per un importo di € 174.582,00 eccedente di € 1.100,00 rispetto al  

certificato  di  pagamento,  impegnandosi  di  decurtare  detto  importo  nel  compenso  relativo  agli  oneri  di 

conferimento a discarica;

che  con  nota  prot.  n.  69019  del  25/06/2021  il  RUP, comunicava  alla  ditta  incaricata  che  a  seguito  di 

approfondimenti conseguiti alla certificazione dei crediti era emerso un riconoscimento di maggiore importo  

per € 1.100,00, si prendeva atto di quanto comunicato dalla ditta stessa con nota prot. 68941 del 25/06/2021,  

e si comunicava che l’importo eccedente di € 1.100,00 sarebbe stato decurtato dal pagamento degli oneri a  

discarica;

 che con nota prot. n. 83048 del 02/08/2021 Banca Sistema spa ha comunicato che ai sensi e per gli effetti  

dell’art. 37 del DL 66/2014 la ditta LUDO Appalti srl ha ceduto il credito certificato di € 171.462,94 alla  

stessa Banca, e che ogni pagamento del credito ceduto dovrà essere liquidato solo ed esclusivamente alla  

Banca Sistema spa;

che alla data del 26/10/2021  il MIUR ha inoltrato un’ulteriore quota pari al 90% del finanziamento ottenuto 

che al fine della rendicontazione per la chiusura del progetto e per ricevere la quota finale di finanziamento,  

deve  essere  ripartita  in  percentuali  uguali  tra  la  ditta  aggiudicataria  dei  lavori,  la  ditta  affidataria  della 

fornitura delle targhe pubblicitaria e il tecnico incaricato;



DETERMINA n. 1526 del 17/11/2021

Considerate  le  fatture  emesse  dalla  ditta  LUDO  Appalti  srl  come  di  seguito  elencate  per  un  importo  

complessivo pari ad € 209.184,79

fattura imponibile iva totale

4_21 del 15/02/2021 143.100,00 31.482,00 174.582,00

13_21 del 23/04/2021 28.362,94 6.239,85 34.602,79

RISCONTRATA la regolarità della documentazione agli effetti contabili e fiscali ed attesa l’opportunità di  

procedere alla liquidazione parziale della fattura di cui sopra per complessivi € 209.184,79 così distinti:  

quanto ad € 171.462,94 per imponibile e per € 37.721,85 per Iva nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 

190 del 23/12/2014 art. 1 comma 629 lett. B.

che  a  seguito  di  visura  on  line  effettuata  presso  gli  enti  previdenziali  è  stata  accertata  la  regolarità  

contributiva della Banca Sistema spa, come da DURC prot. INAIL_29542807 valido fino al 06/02/2022;

-che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010, riguardante la tracciabilità dei flussi 

finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente: 8405415FDF e che il creditore, ha fornito le 

informazioni richieste dalla predetta normativa ovvero il conto dedicato all'appalto e i nominativi e codice 

fiscale dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e 

successive modificazioni, per le parti ancora vigenti;

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014;

Visto:

- Il Dpr 207/2010;

- l’art.1 co. 32 della L.190/2012 e DLgs. n.33/2013;

- l’art. 13 L. 196/2009

DETERMINA

1) di prendere  atto della certificazione dei crediti  rilasciata in data 22/06/2021 dal Dirigente  del Settore  

Idrico Fognario manutentivo Beni  Patrimoniali  e  Cimitero per la fattura  n.  4_21 del  15/02/2021 per 

€143.100,00  e  per  la  fattura  n.  13_21 per  un  importo  pari  ad  €  28.362,94  con scadenza  fissata  al  

31/12/2021  sulla  piattaforma  dei  Crediti  Commerciali  del  Ministero  dell’Economia  per  un  importo 

complessivo di € 171.462,94;

2) di prendere atto della cessione dei Crediti tra la ditta LUDO Appalti srl e Banca Sistema spa acquisita al 

protocollo generale con  nota prot. n. 83048 del 02/08/2021;



DETERMINA n. 1526 del 17/11/2021

3) di procedere alla  liquidazione delle fatture n.  4/21 del 15/02/2021 acquisita al Prot con n. 17269 del 

15/02/2021 e della fattura n. 13_21 del 23/04/2021 acquisita al Prot con n. 45415 del 23/04/2021 per un 

importo complessivo di €  209.184,79 di cui:

- € 171.462,94 a favore della di Banca Sistema spa con sede legale in Largo Augusto 1/A 

angolo via Venezia 13, Milano , P. Iva n. 12870770158 mediante Bonifico Bancario sul Conto 

corrente bancario dedicato IBAN: IT 48W0315801600CC0990000177;

- € 37.721,85 a favore dell’Erario così come stabilito dall’art.1 comma 629 lettera b) legge 23 

dicembre 2014 n. 190,

autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;

4) dare atto che la risorsa di € 209.184,79, di cui € 181.625,93 già erogati dal MIUR ed € 27.558,86 che 

verranno erogati a seguito della rendicontazione del presente atto, trova copertura finanziaria sulla Missione 

04 programma 02 Titolo 2 Capitolo 20402002 Impegno 1110/2020 del  Bilancio 2021/2023 annualità 2021 

5) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di liquidazione agli obblighi di trasparenza di cui  

all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12.

6) dare corso alla pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente” ai sensi del decreto legislativo n. 

33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1526 del 17/11/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 209.184,79 di cui euro 171.462,94 in favore 
della societa' come sopra identificata e di Euro 37.721,85 in favore dell'Erario. Impegno contabile 1110/1-
2021 Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Capitolo 20402002, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 17/11/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-11-17T08:55:33+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-11-18T08:13:21+0100
	D'Alterio Domenico




